
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 TRA I COMUNI DI 

SENIGALLIA, ARCEVIA, BARBARA, OSTRA, OSTRA VETERE, SERRA DE’ CONTI E 

TRECASTELLI 

 
 

CONTRATTI - VICE SEGRETERIA - CUC - PATRIMONIO - PROGETTI 
STRATEGICI - BANDI EUROPEI 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE 

 

n° 1423 del 21/10/2024 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA ORDINARIA DI FARMACI, 

PARAFARMACI E ALTRI GENERI VENDIBILI NELLA FARMACIA 

COMUNALE DI BARBARA - TRIENNIO 2024–2027 (LOTTO 1 E LOTTO 2). 

CIG LOTTO 1: B24581F293 - CIG LOTTO 2: B245820366. DETERMINAZIONE 

DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE 
 

 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 in data 28.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026”;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 in data 28.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2024/2026 di cui all’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011”;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 298 in data 29.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2024/2026”; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 983 del 28.12.2023 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, con decorrenza dal 01/01/2024 e sino alla fine del mandato amministrativo, l’incarico di 

Responsabile dell’Area 5 Contratti – Vicesegreteria – CUC – Patrimonio – Progetti strategici – 

Bandi europei alla Dott.ssa Marinella Monti; 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 nonché il Regolamento del codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di 

Senigallia; 



 

DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

VISTI il vigente Piano per la prevenzione della Corruzione e Trasparenza – Sezione del P.I.A.O. 

del Comune di Senigallia nonché le direttive attuative dello stesso; 

 

PREMESSO che: 

- il Comune di Senigallia è ente capofila nella gestione della Centrale Unica di Committenza tra i 

comuni di Senigallia, Arcevia, Barbara, Ostra, Ostra Vetere e Serra De’ Conti, avendo sottoscritto 

convenzione rep. n. 21.658 del 30 dicembre 2014, ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. n. 

163/2006 e successive modificazioni e integrazioni, iscritta all’anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti – AUSA con il n. 0000556521 e Codice Fiscale: CFAVCP-0000891;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 28/10/2022, è stata rinnovata la convenzione della 

CUC fino alla data del 31/12/2024 e, contestualmente, si è provveduto ad estendere l’ambito di 

applicazione anche al Comune di Trecastelli;  

- il Comune di Trecastelli ha aderito alla convenzione CUC con delibera di Consiglio Comunale, n. 

47 del 08/11/2022 ed in data 28/11/2022 è stata firmata la convenzione della CUC così rinnovata; 

- il Comune di Barbara ha aderito alla convenzione CUC con delibera di Consiglio Comunale n. 1 

del 16.01.2024; 

- la CUC è qualificata in base a quanto previsto dall’art. 63 e dall’allegato II.4 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

 

PREMESSO altresì che: 

- con Determina a contrarre n. 21 del 07/03/2024, il Responsabile dell’Area Finanziaria del Comune 

di Barbara ha approvato l’avvio della procedura aperta per l’affidamento della fornitura ordinaria di 

farmaci, parafarmaci e altri generi vendibili nella farmacia comunale di Barbara - triennio 2024–

2027 (lotto 1 e lotto 2), ai sensi degli artt. 71 e 108 del D. Lgs. n. 36/2023, per un valore globale 

stimato dell’appalto pari a € 2.749.999,98 oltre IVA così suddiviso: 

 

LOTTO 1 

Importo complessivo (A+B) € 1.000.000,00 

Importo per l’opzione di proroga € 666.666,66 (per opzione di 

continuazione di ulteriori 2 anni) 

+ 

€ 166.666,66 (per 6 mesi di 

proroga tecnica) 

Valore globale stimato € 1.833.333,32 

 

 

LOTTO 2 

Importo complessivo (A+B) € 500.000,00 

Importo per l’opzione di proroga € 333.333,33 (per opzione di 

continuazione di ulteriori 2 anni) 

+ 

€ 83.333,33 (per 6 mesi di 



 

proroga tecnica) 

Valore globale stimato € 916.666,66 

 

- il valore complessivo dell’appalto per la durata di tre anni ammonta pertanto ad € 

1.000.000,00 oltre IVA per il lotto 1, e ad € 500.000,00 oltre IVA per il lotto 2; l’importo 

complessivo è al netto dell’IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; il costo della 

manodopera non viene indicato in quanto trattasi di fornitura senza posa in opera; per ogni 

lotto l’importo degli oneri per la sicurezza è pari a € 0,00 in quanto l’attività non presenta 

rischi da interferenza; 

- con la medesima Determinazione n. 21 del 07/03/2024 si è approvato il progetto relativo alla 

presente procedura, costituito da: 

Capitolato speciale di appalto; 

schema di contratto (lotto n. 1); 

schema di contratto (lotto n. 2); 

 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area 5 – CUC n. 801 del 26/06/2024 sono stati 

approvati gli atti di gara costituiti da:  

Bando di gara; 

Disciplinare di gara; 

modulistica di gara: allegato 1 – domanda di partecipazione; allegato 2 - documento di gara 

unico europeo – DGUE; allegato 3 – dichiarazione integrativa DGUE; allegato 4 – modello 

“offerta economica”; 

 

- l’appalto in oggetto è suddiviso in due lotti che saranno aggiudicati a soggetti diversi in 

quanto, ove l'aggiudicatario di un lotto non sia in possesso dei farmaci richiesti, appare 

necessario inoltrare regolare ordinativo ad altro fornitore, nello specifico l'aggiudicatario 

dell'altro lotto; il sistema a due lotti trova ragione anche nell'esigenza di garantire 

l'approvvigionamento costante e continuativo della farmacia, soprattutto nel caso in cui uno 

degli aggiudicatari non detenga uno o più prodotti, inoltre permette la diversificazione dei 

prodotti e dei marchi, qualora uno degli aggiudicatari non distribuisca tutti gli articoli vendibili 

in farmacia;  

 

DATO ATTO che:  

- il CIG dell’intervento per il lotto 1, acquisito tramite modulo ANAC del portale TuttoGare in uso 

alla CUC, è il seguente: B24581F293;  

- il CIG dell’intervento per il lotto 2, acquisito tramite modulo ANAC del portale TuttoGare in uso 

alla CUC, è il seguente: B245820366;  

- il CUI dell’intervento, in base al programma triennale degli acquisti di beni e servizi anni 2024-

2026, annualità 2024, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Barbara 

n. 2 del 16/01/2024, è il seguente: 00176320422202400002; 

 

DATO ATTO altresì che:  



 

- la pubblicità degli atti della procedura di gara è avvenuta tramite la BDNCP secondo le modalità 

indicate nella Delibera ANAC n. 263 del 20/06/2023 e pertanto il bando di gara è stato pubblicato 

sulla GUUE n. 126/2024 del 01/07/2024, sulla piattaforma per la pubblicità legale degli atti (c.d. 

Pubblicità a Valore Legale - PVL) – ANAC il giorno 02/07/2024, nonché all’Albo pretorio del 

Comune, sul profilo del committente e sul portale TuttoGare in uso alla CUC il giorno 01/07/2024;  

- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, da inviare in formato telematico sul 

portale TuttoGare in uso alla CUC del Comune di Senigallia, è scaduto il giorno 01/08/2024 alle ore 

12:00;  

- la prima seduta di gara veniva fissata per il giorno 01/08/2024 alle ore 15:00 ed in seguito differita 

al giorno 02/08/2024 alle ore 9:30; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area 5 – CUC del Comune di Senigallia n. 1041 del 

01/08/2024 veniva nominato il Seggio di gara; 

- la scelta del contraente è avvenuta mediante procedura aperta con applicazione del criterio del 

minor prezzo, trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate, ai sensi dell’art. 108 comma 

3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

PRESO ATTO che: 

- entro la scadenza dei termini stabiliti, sono pervenuti ed acquisiti al sistema n. 2 plichi virtuali 

da parte dei seguenti operatori economici, come da verbale del Seggio di gara n. 1 del 

02/08/2024: 

 

 

 

 

 

- il Seggio di gara, con i verbali n. 1 del 02/08/2024 e n. 2 del 02/09/2024, ha provveduto ad 

individuare quale miglior offerente: 

per il lotto 1 l’operatore economico V.I.M. G.OTTAVIANI S.P.A. (C.F. 02514530548) che 

ha offerto lo sconto medio ponderato del 36,173 %; 

per il lotto 2 l’operatore economico SO.FARMA.MORRA S.P.A. (C.F. 00448310615) che 

ha offerto lo sconto medio ponderato del 34,083 %; 

 

RICHIAMATO l’art. 17 comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che l’organo preposto 

alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non 

anomala e che l’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene 

legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 

all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace; 

 

PRESO ATTO che i certificati in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine 

speciale in capo ai concorrenti V.I.M. G.OTTAVIANI S.P.A. e SO.FARMA.MORRA S.P.A. sono 

stati acquisiti da parte del R.U.P. tramite Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) 2.0 

– ANAC e sono risultati regolari e conformi, e che pertanto l’aggiudicazione è da ritenersi efficace 

ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. lgs. n. 36/2023; 

# ID Univoco Codice Fiscale Denominazione   

1 256 00448310615 SO.FARMA.MORRA SPA   

2 259 02514530548 V.I.M. G.OTTAVIANI SPA   



 

 

DATO ATTO che l’esecuzione del contratto relativo a ciascun lotto potrà essere iniziata, anche 

prima della stipula, per motivate ragioni, in particolare qualora ricorrano ragioni d’urgenza e 

pertanto eventi oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per persone, animali, 

cose, per l'igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, artistico, culturale, ovvero nei casi in 

cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave 

danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti 

dell’Unione europea, come previsto dall’art. 17, co. 8 e 9, del D. lgs. n. 36/2023; 

 

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

- il D. Lgs. n. 33/2013; 

D E T E R M I N A 

 

1) di DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione dirigenziale; 

2) di APPROVARE i verbali del Seggio di gara n. 1 del 02/08/2024 e n. 2 del 02/09/2024 che 

rimangono conservati agli atti del Comune e dai quali risulta che il miglior offerente della 

procedura aperta per la fornitura ordinaria di farmaci, parafarmaci e altri generi vendibili 

nella farmacia comunale di Barbara - triennio 2024–2027 è: 

per il lotto 1 l’operatore economico V.I.M. G. OTTAVIANI S.P.A. (C.F. / P. IVA 

02514530548) con sede legale in Città di Castello (PG), Piazza Giovanni XXIII n. 5, che ha 

offerto lo sconto medio ponderato del 36,173 %; 

per il lotto 2 l’operatore economico SO.FARMA.MORRA S.P.A. (C.F. 00448310615, P. 

IVA 11985010153) con sede legale in Segrate (MI), Via Lambretta n. 2, che ha offerto lo 

sconto medio ponderato del 34,083 %; 

3) di DARE ATTO che gli operatori economici hanno presentato offerta a ribasso per le varie 

tipologie di prodotti farmaceutici e il Comune di Barbara applicherà i prezzi scontati in base 

all’offerta relativa a ciascun prodotto; 

4) di DARE ATTO, pertanto, che l’importo contrattuale presunto per la durata di tre anni per il 

lotto 1 è di € 1.000.000,00 oltre IVA e/o altre imposte e contributi di legge, e l’importo 

contrattuale presunto per la durata di tre anni per il lotto 2 è di € 500.000,00 oltre IVA e/o 

altre imposte e contributi di legge; 

5) di DARE ATTO che in data 19/09/2024 è stata richiesta l’informativa antimafia per 

l’operatore economico V.I.M. G. OTTAVIANI S.P.A. e in data 18/09/2024 è stata richiesta 

l’informativa antimafia per l’operatore economico SO.FARMA.MORRA S.P.A., che 

risultano ancora in corso di istruttoria; 

6) di DARE ATTO che l’aggiudicazione relativa a ciascun lotto è efficace essendo stati 

acquisiti, tramite il portale FVOE 2.0 – ANAC, tutti i certificati a comprova dei requisiti 

richiesti; 



 

7) di DARE ATTO che l’Amministrazione si riserva di procedere alla consegna anticipata 

della fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 17 co. 8 e 9 del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

fornitura necessaria per l’igiene e la salute pubblica; 

8) di DARE ATTO che il Comune si riserva la facoltà di prorogare il contratto relativo a 

ciascun lotto per ulteriori due anni ai sensi dell’art. 120 comma 10 del D. Lgs. n. 36/2023 e 

che il Comune si riserva altresì la facoltà di attivare la proroga ai sensi dell’art. 120 comma 

11 del D. Lgs. n. 36/2023 per ciascun lotto per un periodo non superiore a sei mesi; 

9) di DARE ATTO che si procederà a comunicare il presente provvedimento al Responsabile 

Unico del Progetto (R.U.P.), Rag. Amanda Sebastianelli, Responsabile dell’Area Finanziaria 

del Comune di Barbara; 

10) di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

11) di DARE ATTO che il presente provvedimento è impugnabile esclusivamente davanti al 

TAR Marche nei termini previsti dall’art. 120 del codice del processo amministrativo 

modificato dall'art. 209 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

 

 

 

 

 
 

 

  IL RESPONSABILE 

  it.arezzo.infor.jente.jatti.bean.TestoAtto@f6d1e85.PROP 

  (Dott.ssa Marinella Monti)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


